

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL							
REPUBLICAÇÃO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A ABRIL - 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)							RS Milhares
ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até ABRIL/2019					
		RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	23.870.009	8.036.782					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.845.991	4.228.600					
ICMS	9.653.342	3.203.386					
IPVA	543.185	193.840					
ITCD	24.166	9.457					
IRRF	1.235.962	419.907					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.389.335	402.010					
Contribuições	902.439	233.160					
Receita Patrimonial	447.031	274.071					
Aplicações Financeiras (II)	239.646	243.182					
Outras Receitas Patrimoniais	207.385	30.888					
Transferências Correntes	8.401.271	2.972.861					
Cota-Parte do FPE	4.628.824	1.713.712					
Transferências da LC 87/1996	51.055						
Transferências da LC 61/1989	342.117	94.448					
Transferências do FUNDEB	1.465.743	427.832					
Outras Transferências Correntes	1.913.532	736.869					
Demais Receitas Correntes	1.273.277	328.091					
Outras Receitas Financeiras (III)	3.073						
Receitas Correntes Restantes	1.270.204	328.091					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.627.290	7.793.600					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	409.191	29.554					
Operações de Crédito (VI)	349.927	21.841					
Amortização de Empréstimos (VII)	10.216	2.801					
Alienação de Bens	2.632	826					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							
Outras Alienações de Bens	2.632	826					
Transferências de Capital	46.416	4.086					
Convênios	46.416	122					
Outras Transferências de Capital		3.964					
Outras Receitas de Capital	-	-					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.048	4.912					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.676.338	7.798.512					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até ABRIL/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.642.218	6.677.931	6.541.791	6.450.649	85.248	1.165	1.104
Pessoal e Encargos Sociais	12.788.450	3.869.256	3.860.625	3.847.525	19.975		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	319.051	79.124	79.124	79.124			
Outras Despesas Correntes	9.534.718	2.729.551	2.602.042	2.524.000	65.273	1.165	1.104
Transferências Constitucionais e Legais ¹	3.269.210	1.071.617	1.071.617	1.048.378	11.613		
Demais Despesas Correntes	6.265.508	1.657.934	1.530.424	1.475.622	53.660	1.165	1.104
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.323.168	6.598.807	6.462.667	6.371.525	85.248	1.165	1.104
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.254.600	338.713	290.872	287.152	12.746	193	193
Investimentos	1.557.304	160.021	112.681	108.962	12.746	193	193
Inversões Financeiras	209.071	53.841	53.341	53.341	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	14.829	500	-	-			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							